
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COPIA 

 

 

C O M U N E    D I    ROATTO 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

Piazza Piemonte, n. 2– 14018 - tel. 0141/938114 fax.0141/938422 
 

 
SERVIZIO UFFICIO ACQUISTI 

 
DETERMINAZIONE N. 20 DEL 04/11/2023 

 
OGGETTO: Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI - Missione 1 Componente 1 

del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”. Determina a contrarre e affidamento diretto alla ditta Siscom 
Spa di Cervere   
CUP B81F22004860006- CIG  A016E65C8B 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
- il decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici 
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007); 
- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia); 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTI:  
- il bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023/2025  

PREMESSO che: 
- l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) ha messo a disposizione delle pubbliche amministrazioni una 
piattaforma tecnologica, denominata PagoPa, che permette l’interconnessione tra le Pubbliche 
Amministrazioni e i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) al fine di consentire i pagamenti elettronici 
a favore delle pubbliche amministrazioni; 
- il sistema dei pagamenti elettronici PagoPa rappresenta un progetto strategico che consente a cittadini ed 
imprese di eseguire pagamenti in modalità elettronica, scegliendo liberamente il prestatore di servizio, gli 
strumenti di pagamento e il canale tecnologico preferito, e alle pubbliche amministrazioni di velocizzare 
la riscossione dei crediti (esito in tempo reale e riconciliazione certa ed automatica), ridurre i costi e 
uniformare i servizi agli utenti); 

 
PRESO ATTO che: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza “Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” 

 
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
a) del numero di servizi attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 
- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di 
integrazione e attivazione dei servizi; 
- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021; 
 
CONSIDERATO che questo Ente ha presentato domanda in data 12/07/2023 e risulta finanziato per € 10.926,00, 
giusto decreto di finanziamento Decreto n. 66 - 2 / 2023 PNRR  del 14/09/2023; 
 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 
tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico, o attraverso l’individuazione di un 
Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire 
l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle 
specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con il sistema dei pagamenti elettronici PagoPa; 
 
TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 
115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 
beni/servizi in oggetto; 
 
DATO ATTO che il comma 450 dell'art. 1 della Legge 296/2006, modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, 
legge n. 145 del 2018, espressamente prevede che “…  . Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure…”; 
  
 PRESO ATTO che: 

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità:   b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi 
e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, nel caso specifico è esente l’obbligo dell’imposta di bollo in quanto, ai 
sensi del comma 2, art. 1 dell’allegato I.4, l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a 40.000 
euro; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto s’intende perseguire: l’affidamento del servizio PagoPA per l’implementazione di 

servizi digitali del Comune;  
 l’importo a base d’asta previsto è pari a € 2.500,00 oltre IVA; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1,  del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 

dell’art. 50 del medesimo decreto, in modalità elettronica 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 tramite trattativa 

diretta con unico fornitore effettuata sul portale acquistinretepa - Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa) ; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico SISCOM SPA con 
sede in CERVERE Via Adua 4, C.F./P.IVA 01778000040 in quanto trattasi di operatore economico che per 
competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni 
ritenute congrue dal RUP; 
  
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 
 
PRESO ATTO  della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC allegato emesso in data 06/10/2023; 
 
VISTO l’esito della Trattativa  Diretta n. 3817949 relativa all’attivazione di n. 18 servizi per la quale è stata 
presentata l’offerta di € 2.100,00 + Iva; 
 
DATO ATTO che: 
- il servizio è finanziato con Fondi PNRR M1 C1 - investimento1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale", Misura 

1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA"- finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU) 
- Il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 

principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 
2021/241; la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR;  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
  
RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed 
alla normativa anticorruzione. 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO,  

D E T E R M I N A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Di APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, l’implementazione 
dei servizi relativi alla Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.lgs. n. 36/2023 a seguito di Trattativa Diretta n. 3817949 sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa), all’operatore economico SISCOM SPA, con sede in CERVERE Via Adua 4, 
C.F./P.IVA 01778000040, per un importo complessivo pari a € 2.100,00 oltre iva. 
 

3. di STABILIRE che le attività di attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 240 giorni dalla 
stipula del contratto; 
 

4. Di IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 2.562,00 Iva compresa 
nello stanziamento del bilancio, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sull’esercizio finanziario 
2023, come segue: 

Ditta Anno Impegno Miss./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

SISCOM SPA 2023 107 01082 6430 5 1 2.562,00 A016E65C8B 

 
5. di ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

6. di DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 
 

7. di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è   
Brosio Agnesina Sandra 
 

8. Di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

9. Di TRASMETTERE la presente determinazione, per quanto di competenza al Servizio Finanziario. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BROSIO SANDRA  

 
 
 
 
 
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 05/03/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Roatto, li 05/03/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 


